___________________________________________________________________________________________

Протокол № 226 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 15 октября 2024 г.                      стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 226

заседания Комитета по профессиональному образованию

 Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

 г. Москва                                                                                                                        15 октября 2024 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корп. 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10.00 часов

Форма проведения заседания: в формате конференц - связи (с подключением к конференции Zoom в

режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Стародубцева В.А., Носова О.А., Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., Деревянкина Н.А., Зарандия И.Р.,

Кирюхов П.Э., Малышева О.В., Мельникова Н.Е., Мордвинцева Н.А., Отичева Р.Б., Салмина Е.А.,

Свечкопал А.Н., Степанова Н.Ю., Суханов С.С., Чумаченко О.В.

В заседании приняли участие 16 из 17 (94%) членов Комитета.

Кворум имеется

Приглашенные лица: Кочадыкова Л.Н.

Председатель заседания: Стародубцева В.А.

Секретарь заседания: Коротких М.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Вопрос Докладчик

Открытие заседания председатель КПО

Стародубцева В.А.

1. О рассмотрении перечня программ повышения квалификации,

соответствующих приоритетной тематике, на 2025 год

зам. председателя

КПО Носова О.А.

2. О прохождении руководителем аудита, не имеющим опыта участия в

проведении аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности,

обязательного дополнительного повышения квалификации в объеме

120 часов по тематике экономической деятельности: головные

организации банковских холдингов (в соответствии с п.2 ч.2 ст.5.2.

Федерального закона № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»)

зам. председателя

КПО Носова О.А.,

член КПО

Аверина Е.А.

3. Об обращении аудитора – члена СРО ААС Усановой Н.Н. по

вопросу обучения руководителей аудита ОЗО ФР (вх. №

526МТ260924 от 26.09.2024 г., вх. № 528МТ300924 от 30.09.2024 г.)

зам. председателя

КПО Носова О.А.

4. Об утверждении Отчетов о результатах плановых проверок

образовательных организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС:
4.1.ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс» (УМЦ № 051), г. Ярославль;

ведущий специалист

ОППК СРО ААС

Кочадыкова Л.Н.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 226 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 15 октября 2024 г.                      стр. 2 из 4

4.2. ЧУ ДПО Учебный центр «Аудит-Партнер» (УМЦ № 032),

г. Ярославль

5. О предложении КСМАО кандидатуры в состав КПО для

рассмотрения на заседании Правления 17 10 24

зам. председателя

КПО Носова О.А.

6. Разное

Решили:

Утвердить Повестку дня заседания КПО.

Решение принято единогласно

По первому вопросу:

О рассмотрении перечня программ повышения квалификации, соответствующих приоритетной

тематике, на 2025 год

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила проект перечня программ повышения

квалификации, соответствующих приоритетной тематике, на 2025 год, озвучила необходимость

актуализации и обновления программ на 2025 год.

Выступил член КПО Свечкопал А.Н., предложил в тематику обучения под номером 3 «Новые

редакции Кодекса профессиональной этики аудиторов и Правил независимости аудиторов и

аудиторских организаций и особенности их применения» добавить две новые программы (по 8 ак.

часов) и в тематику обучения под номером 6 «Практика применения МСА: риск-ориентированный

подход при планировании и проведении аудита» добавить 4 новые программы.

Выступили члены КПО Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., высказали дополнительные предложения по

проекту документа.

Члены Комитета обсудили проект.

Решили:

1.1. Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить перечень программ повышения

квалификации, соответствующих приоритетной тематике, на 2025 год.

1.2. Членам Комитета провести работу по пересмотру программ повышения квалификации,

соответствующих приоритетной тематике, на 2025 год на предмет их актуальности и дать

рекомендации.

Решение принято единогласно

По второму вопросу:

О прохождении руководителем аудита, не имеющим опыта участия в проведении аудита

бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательного дополнительного повышения

квалификации в объеме 120 часов по тематике экономической деятельности: головные

организации банковских холдингов (в соответствии с п.2 ч.2 ст.5.2. Федерального закона №

307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»)

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., доложила по вопросу.

Выступила член КПО Аверина Е.А., предложила подготовить обучение в форме заочного

дистанционного обучения по программам повышения квалификации по тематикам экономической

деятельности соответствующего вида общественно значимых организаций в объеме 120 часов в целях

выполнения требований п. 2 ч. 2 ст. 5.2. Федерального закона № 307-ФЗ.

Выступил член КПО Кирюхов П.Э., поддержал идею подготовки данных курсов, высказал мнение о

том, что работу по данному вопросу необходимо начать с разработки программ повышения

квалификации.

Решили:

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 226 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 15 октября 2024 г.                      стр. 3 из 4

2.1. Членам Комитета (Аверина Е.А., Деревянкина Н.А., Зарандия И.Р., Кирюхов П.Э., Малышева

О.В.) разработать программы повышения квалификации по тематикам экономической деятельности

соответствующего вида общественно значимых организаций в объеме 120 часов в целях выполнения

требований п. 2 ч. 2 ст. 5.2. Федерального закона № 307-ФЗ.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу:

Об обращении аудитора – члена СРО ААС Усановой Н.Н. по вопросу обучения руководителей

аудита ОЗО ФР (вх. № 526МТ260924 от 26.09.2024 г., вх. № 528МТ300924 от 30.09.2024 г.)

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила обращение аудитора – члена СРО ААС

Усановой Н.Н. по вопросу обучения руководителей аудита ОЗО ФР и обратилась с просьбой к члену

КПО Кирюхову П.Э. подготовить проект ответа на обращение.

Выступил член КПО Кирюхов П.Э., пояснил основные моменты обращения.

Члены Комитета обсудили данное обращение, задали вопросы.

Решили:

3.1. Поручить члену КПО Кирюхову П.Э. подготовить проект ответа на запрос и направить в

Дирекцию СРО ААС для дальнейшей отправки Усановой Н.Н.

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу

Об утверждении Отчетов о результатах плановых проверок образовательных организаций,

внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС:

4.1. ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс» (УМЦ № 051), г. Ярославль

Выступила ведущий специалист ОППК СРО ААС Кочадыкова Л.Н., доложила по вопросу, отметила,

что:

- деятельность ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс» в целом соответствует требованиям ЛНА СРО ААС;

- образовательный процесс и методическое обеспечение ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс»

организованы на хорошем профессиональном уровне;

- качество проводимого обучения удовлетворяет требованиям слушателей;

- представленные ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс» сведения о прохождении аудиторами - членами

СРО ААС повышения квалификации достоверны.

Выступил член КПО Суханов С.С., задал вопрос о правомерности аккредитации ЧОУ ДПО «УЦ

«Аудит Альянс» в связи со сменой собственника.

Члены Комитета обсудили Отчет.

Решили:

4.1.1. Отложить рассмотрение Отчета о результатах плановой проверки образовательной

организации, внесенной в Реестр УМЦ СРО ААС, ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс» (УМЦ №

051), г. Ярославль;

4.1.2. Выяснить правомерность аккредитации ЧОУ ДПО «УЦ «Аудит Альянс» в связи со сменой

собственника;

4.1.3. Рассмотреть вопрос на следующем очном заседании Комитета по профессиональному

образованию (ноябрь 2024 г.).

Решение принято единогласно

4.2.      ЧУ ДПО Учебный центр «Аудит-Партнер» (УМЦ № 032), г. Ярославль

Выступила ведущий специалист ОППК СРО ААС Кочадыкова Л.Н., доложила по вопросу, отметила,

что:

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 226 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 15 октября 2024 г.                      стр. 4 из 4

- деятельность ЧУ ДПО Учебный центр «Аудит-Партнер» в целом соответствует требованиям ЛНА

СРО ААС;

- образовательный процесс и методическое обеспечение ЧУ ДПО Учебный центр «Аудит-Партнер»

организованы на хорошем профессиональном уровне;

- качество проводимого обучения удовлетворяет требованиям слушателей;

- представленные ЧУ ДПО Учебный центр «Аудит-Партнер» сведения о прохождении аудиторами -

членами СРО ААС повышения квалификации достоверны.

Члены Комитета обсудили Отчет.

Решили:

4.2.1. Утвердить Отчет о результатах плановой проверки образовательной организации, внесенной в

Реестр УМЦ СРО ААС, ЧУ ДПО Учебный центр «Аудит-Партнер» (УМЦ № 032), г. Ярославль

4.2.2. Вынести предупреждение о недопустимости в дальнейшем нарушений, выявленных по

результатам планового контроля деятельности образовательной организации ЧУ ДПО

Учебный центр «Аудит-Партнер» (УМЦ № 032), г. Ярославль.

По пятому вопросу:

О предложении КСМАО кандидатуры в состав КПО для рассмотрения на заседании Правления

17 10 24

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила резюме Маминой Ирины Леонидовны,

проинформировала о предложении КСМАО данной кандидатуры в состав Комитета по

профессиональному образованию для рассмотрения на заседании Правления СРО ААС.

Решили:

5.1. Принять к сведению предложение КСМАО кандидатуры Маминой Ирины Леонидовны в состав

Комитета по профессиональному образованию для рассмотрения на заседании Правления СРО ААС.

Результаты голосования:

За – 15

Против – 1

Воздержались – 0

Решение принято большинством голосов

По шестому вопросу:

Разное

6.1. О дате следующего заседания Комитета по профессиональному образованию

Решили:

6.1.1. Назначить дату следующего очного заседания КПО – 19 ноября 2024 года (вторник) в 10.00

час. в режиме видеоконференции.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 11 час. 55 мин.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Коротких М.С.

Председатель заседания                                            ________________     Стародубцева В.А.

Секретарь заседания                      ________________    Коротких М.С.